
 
HOTĂRÂRE 

privind aprobarea obiectivului de investiții  
„Realizare rețea de canalizare pe Drumul Roții”  

 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Sectorului 6 al Municipiului București; 
Ținând seama de Raportul de specialitate al Direcției Generale Investiții Publice                       

nr. 7373/19.10.2021 din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 
Luând în considerare avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 al 

Municipiului București cu nr. 1 și 5; 
În conformitate cu prevederile: 

 Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
 Legii nr. 241/2006 privind regimul serviciului de alimentare cu apa și canalizare, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare; 
 Legii nr. 177/2015 pentru modificarea și completarea Legii nr. 10/1995 privind calitatea în 

construcții; 
 O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”; 
 Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny”, pentru categoriile de investiții 
prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. a)-d) din O.U.G. nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul ministrului 
dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 1333/2021; 

În temeiul art. 129 alin. (7) lit. k) și n), 139 alin. (3) lit. a), art.196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din 
O.U.G nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Consiliul Local al Sectorului 6 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă obiectivul de investiții „Realizare rețea de canalizare pe Drumul Roții”, 
împreună cu devizul general estimativ anexat prezentei hotărâri. 

Art. 2. Primarul Sectorului 6 al Municipiului București, prin Direcția Generală Investiții 
Publice și Direcția Economică, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului General al Sectorului 6 al Municipiului București. 
 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                  CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                                   pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit.  a) 
          Dubălaru Lucian                                                                           din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                             Secretarul General al Sectorului 6,                             
 
                                                                                                                                                                          
                                                                                                            Demirel Spiridon       
 
 
 
Nr.: 211 
Data: 21.10.2021 

             
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 

Tel.: 037.620.4319; Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; 
facebook.com/PrimariaSectorului6 

 

ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 

AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI  

 



                                                                                                                                                             ANEXA  
la H.C.L. al Sectorului 6 nr. 211/21.10.2021 

Proiectant,     
Beneficiar,   

SC WOW BUSINESS SRL    SECTORUL 6   

      AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 

         

DEVIZ GENERAL ESTIMATIV 
privind cheltuielile necesare realizării obiectivului  

conform HG 907/2016 
         

INFIINTARE RETEA DE CANALIZARE STR. DRUMUL ROTII, SECTOR 6, MUNICIPIUL BUCURESTI 

  

Anexa nr. 2.1 la Normele metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 

Programului Național de Investiţii "Anghel Saligny", 

  

Nr. 

crt. 
Denumirea capitolelor şi subcapitolelor de cheltuieli 

Valoare*2) 

 (fără TVA) T.V.A. 
Valoare 

 (cu TVA) 

lei lei lei 

1 2 3 4 5 

CAPITOLUL 1. Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului                                                                  

Cheltuieli pentru obţinerea şi amenajarea terenului 

1.1 Obţinerea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.2 Amenajarea terenului 0.00 0.00 0.00 

1.3 Amenajări pentru protecţia mediului si aducerea la starea initiala 0.00 0.00 0.00 

1.4 Cheltuieli pentru relocarea/protecţia utilităţilor  0.00 0.00 0.00 



TOTAL CAPITOL 1 0.00 0.00 0.00 

                

CAPITOLUL 2. Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 

Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilor necesare obiectivului 

2.1 Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 2 0.00 0.00 0.00 

                  

CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică 

3.1 Studii (studii de teren) 7,500.00 1,425.00 8,925.00 

3.2 
Documentaţii-suport şi cheltuieli pentru obţinerea de avize, acorduri şi 

autorizatii 
6,000.00 1,140.00 7,140.00 

3.3 Expertizare tehnică 0.00 0.00 0.00 

3.4 Certificarea performanţei energetice şi auditul energetic al clădirilor 0.00 0.00 0.00 

3.5 Proiectare 68,000.00 12,920.00 80,920.00 

  3.5.1. Temă de proiectare 0.00 0.00 0.00 

  3.5.2. Studiu de prefezabilitate 0.00 0.00 0.00 

  
3.5.3. Studiu de fezabilitate/documentaţie  de avizare a lucrărilor de intervenţii şi 

deviz general 
25,000.00 4,750.00 29,750.00 

  
3.5.4. Documentaţiile tehnice necesare în vederea obţinerii avizelor/acordurilor/ 

autorizaţiilor  
8,000.00 1,520.00 9,520.00 

  3.5.5. Verificarea tehnică de calitate a proiectului tehnic şi a detaliilor de execuţie 5,000.00 950.00 5,950.00 

  3.5.6. Proiect tehnic şi detalii de executie 30,000.00 5,700.00 35,700.00 

3.6 Organizarea procedurilor de achiziţie 0.00 0.00 0.00 

3.7 Consultanţă 0.00 0.00 0.00 

3.8 Asistenţă tehnică (din care:) 63,509.21 12,066.75 75,575.96 



  3.8.1. Asistenţă tehnică din partea proiectantului 24,000.00 4,560.00 28,560.00 

  3.8.1.1. pe perioada de execuţie a lucrărilor 14,000.00 2,660.00 16,660.00 

  
3.8.1.2. pentru participarea proiectantului la fazele incluse în programul de control 

al lucrărilor de execuţie, avizat de către Inspectoratul de Stat în Construcţii 
10,000.00 1,900.00 11,900.00 

  3.8.2. Dirigenţie de şantier 39,509.21 7,506.75 47,015.96 

TOTAL CAPITOL 3 145,009.21 27,551.75 172,560.96 

                  

CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 

4.1 Constructii si instalatii   1,316,973.60 250,224.98 1,567,198.58 

  4.1.1. Pentru care exista standard de cost 1,316,973.60 250,224.98 1,567,198.58 

  4.1.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale 0.00 0.00 0.00 

  4.2.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

  4.2.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.3 Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care necesită montaj 0.00 0.00 0.00 

  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.4 
Utilaje, echipamente tehnologice şi funcţionale care nu necesită montaj şi 

echipamente de transport  
0.00 0.00 0.00 

  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.5 Dotări 0.00 0.00 0.00 

  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

4.6 Active necorporale 0.00 0.00 0.00 



  4.3.1. Pentru care exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

  4.4.2.  Pentru care nu exista standard de cost 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 4 1,316,973.60 250,224.98 1,567,198.58 

                  

CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 

5.1 Organizare de şantier 8,000.00 1,520.00 9,520.00 

5.1.1. Lucrări de construcţii 5,000.00 950.00 5,950.00 

  5.1.2. Cheltuieli conexe organizării şantierului 3,000.00 570.00 3,570.00 

5.2 Comisioane, cote, taxe, costul creditului 15,951.65 0.00 15,951.65 

  5.2.1. Comisioanele şi dobânzile aferente creditului băncii finanţatoare 0.00 0.00 0.00 

  5.2.2. Cota aferentă ISC pentru controlul calităţii lucrărilor de construcţii 6,609.87 0.00 6,609.87 

  5.2.3. 
Cota aferentă ISC pentru controlul statului în amenajarea 

teritoriului, urbanism şi pentru autorizarea lucrărilor de construcţii 
1,321.97 0.00 1,321.97 

  5.2.4. Cota aferentă Casei Sociale a Constructorilor - CSC 6,702.84 0.00 6,702.84 

  5.2.5. 
Taxe pentru acorduri, avize conforme şi autorizaţia de construire/ 

desfiinţare 
1,316.97 0.00 1,316.97 

5.3 
Cheltuieli diverse şi neprevăzute (10 %), - Capitol/ Subcapitol 1.2, 1.3, 1.4, 2, 

3.5, 3.8, 4 
144,848.28 27,521.17 172,369.45 

5.4 Cheltuieli pentru informare şi publicitate 0.00 0.00 0.00 

TOTAL CAPITOL 5 168,799.93 29,041.17 197,841.11 

                  

CAPITOLUL 6. Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar 

6.1. Pregătirea personalului de exploatare 3,000.000 570.00 3,570.00 



6.1. Probe tehnologice si teste 15,594.000 2,962.86 18,556.86 

TOTAL CAPITOL 6 18,594.00 3,532.86 22,126.86 

TOTAL GENERAL 1,649,376.74 310,350.77 1,959,727.51 

Din care:  

 C + M (1.2 + 1.3 +1.4 + 2 + 4.1 + 4.2 + 5.1.1) 
1,340,567.60 254,707.84 1,595,275.44 

         

*2) In preturi la data de 14.10.2021; 1 euro = 4.9486 lei    

         

         

TOTAL GENERAL (CU TVA) DIN CARE: 1,959,727.51 

buget de stat  1,829,879.58 

buget local  129,847.93 
         

Preturi fara TVA 
Cu standard 

de cost 

Fara standard de 

cost 

Valoare CAP. 4 : 1,316,973.60 0.00 

Valoare investitie: 1,649,376.74 0.00 

Cost unitar aferent investitiei: 495.31 0.00 

Cost unitar aferent investitiei (EURO): 100.09 0.00 

      

Locuitori echivalenți: 3,330 

  

Data intocmirii: 15.10.2021    

                  

Beneficiar  Intocmit 

SECTORUL 6  SC WOW BUSINESS SRL  

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

Dubălaru Lucian 


